MARGARIT, *Paralip. L. IX*

[12, fol. LXXIIIr] Pompeius igitur uiso aduerso belli euentum in Larisam urbem ad Egeum mare³¹ in ostio Poeneis amnis onerariam nauem nactus in Asiam transiit, inde in Ciprum post in Aegiptum uenit. Ibique mox, ut littus attigit, iussu Ptolemaei Regis Aegyptiorum in gratiam Caesaris uictoris occisus est. Pompeii filii fugerunt. Caetera Pompeiana classis direpta est omnibus, qui in ea erant crudelissime trucidatis, ibique et Pompeius Bithynicus occisus est.

OROSIO, *Adu.pag.VI*³⁰

[15. 27-28] Pompeius fugiens in ostio Penei amnis onerariam nauem nanctus in Asiam transiit, inde per Cyprum in Aegyptum uenit ibique mox ut litus attigit, iussu Ptolemaei adulescentis in gratiam Caesaris uictoris occisus est. Pompei uxor filiique fugerunt; cetera Pompeiana classis direpta est omnibus qui in ea erant crudelissime trucidatis, ibique et Pompeius Bithynicus occisus est.

²⁸ El subrayado es nuestro.

²⁹ *Paralip. IX* 13, “Haec enim, quae ad Hispaniam non pertinerent, cursim pertingimus, ut Hispaniae gesta quo ordine constarent, facile quisque intelligerent. Nunc ero paululum digressi ad nostrum Hispaniae propositum reuertamur.”

³⁰ Hemos utilizado la edición de Marie Pierre Arnaud-Lindet (1990-91).

³¹ El subrayado es nuestro y sirve para señalar las diferencias entre el texto de Margarit y el de Orosio.

[12, fol LXXIIIr] Mox nauali certamine inito magna facilitate classem Regiam depressit, et Alexandriam cepit, petentibusque Alexandrinis Regem suum reddidit, monitum, ut magis amicitiam Romanam, quam arma experiri studeret, qui tamen ilico, ubi liber fuit, bellum intulit, sed continuo cum toto exercitu suo et ipse deletus est.

[12, fol LXXIIIr] Postea uero quam Romam uenit, in Aphricam transiuit, et apud Tarsum cum Iuba et Scipione pugnauit, maximamque ibi hominum multitudinem interfecit, castraque utriusque dirupit, ac sexaginta elephantes cepit. Cato sese apud Vticam occidit...

[15. 4] mox nauali certamine pulsatus, magna felicitate classem regiam aut depressit aut cepit.

[16. 1] Alexandrinis petentibus regem reddidit monitum, ut magis amicitiam Romanam quam arma experiri studeret; qui tamen ilico ut liber fuit bellum intulit, sed continuo cum toto exercitu suo et ipse deletus est

[16. 1-4] postea uero quam Romam uenit, dictator et consul creatus in Africam transiuit et apud Thapsum cum Iuba et Scipione pugnauit maximamque ibi hominum multitudinem interfecit. castra utriusque direpta sunt, sexaginta elephanti capti. Cato sese apud Vticam occidit

VI. *De bello Hispaniense*

En los capítulos 14 y 15 narra la persecución de los hijos de Pompeyo (46-45 a.C.). Esta vez toma como base el *Bellum hispaniense*³² y lo completa mezclándolo convenientemente con textos de Petrarca.³³

Comprobamos a continuación el paralelismo entre *Paralipomena* y *De bello Hispaniense*:

MARGARIT, *Paralip. L. IX*

[13, fol. LXXIIIV] Sextus Cordubam cum praesidio tenebat, Gneus uero circuibat prouinciam et quarundam ciuitatum amicitiam petebat a patre receptis beneficiis, quarundam uero amicorum benevolentia, aliarum precibus, caeteras uero etiam bello et armis tentabat. Interea

*De bello Hispaniense*³⁴

[3] Erat idem temporis Sex. Pompeius frater qui cum praesidio Cordubam tenebat, quod eius prouinciae caput esse existimabatur; ipse autem Cn. Pompeius adulescens Vliam oppidum oppugnabat et fere iam aliquot mensibus ibi detinebatur. Quo ex oppido cognito Caesaris aduentu

³² Obra que Margarit piensa que compuso Hirtius y que más tarde corrigió Iulius Celsus (*Paralip. IX 14, Anneus Cirtius et Iulius Celsus, qui Comentaria Caesaris de ultimo Hispano bello alter composuit et alter emendauit; ibid., per hos etiam dies multa bella et praelia gesta sunt ad oppidum Theugam, Grimiumque ac alia oppida... incendit et hodie non extant, de quibus late desserunt Anneus Cirtius et Iulius Celsus in explicatione Commentariorum de Caesaris ultimo bello Hispano*).

³³ *Paralip. IX 14, secundum Petrarcam, quamquam Anneus Cirtius et Iulius Celsus ... de hoc nullam faciant mentionem.*

³⁴ Utilizamos la edición de Alfred Klotz.

Gneus nullum oppidum inter Hispalum Cremonamque quondam opulentissimam urbem oppugnare statuit. Oppidani quidem Hullae portas Gneo Pompeoio clauerunt, intellecto enim Caesaris aduentu duos ab oppido nuncios per media hostium castra miserunt, nunciantes Caesari, nisi citissime occurreret, oppidum in manus Gnei Pompeii esse uenturum. Caesar, audiens urbem Hullam tam bene de ipso meritam, sexdecim cohortes totidemque equites ad illorum auxilia nocte secundaque vigilia misit, illisque praefecit hominem eiusdem patriae doctum rei militaris et practicum L. Viminium Paciecum.

[13, fol. LXXIIIv] ad oppidi portas uenerunt, et signo dato tam ipsi quam equites et pedites sunt recepti. Inde rebus dispositis in Pompeianos obsessores erumperunt, plurimaque illis tanquam insciis damna intulerunt. Caesar igitur misso ad Hullam praesidio, ut Gneum Pompeium ab obsidione auerteret, Cordubam, quae principalis tunc urbs erat illius regionis, concessit.

[14, fol. LXXIIIv] Caesar, ut diximus, ut Gneum Pompeium ab Hullae obsidione duderet, Cordubam uenit: uenerant enim ad eum perantea legati a Corduba promittentes ditionem. Sextus uero Pompeius frater Gnei in ea se continebat. Praemisit igitur Caesar nonnullos loricatos uiros fortes cum parte equitatus, qui quum ante conspectum urbis se contulissent, ab oppidanis et ciuibus deprehensum est, Caesarem proximum esse. Propterea erupit magna urbis multitudo ad excitandum praelio loricatos. Ipsi autem loricati ab equis descendentes magnum ibi praelium

legati clam praesidia Cn. Pompei Caesarem cum adissent, petere coeperunt uti sibi primo quoque tempore subsidium mitteret. Caesar – eam ciuitatem omni tempore optime de populo Romano meritam esse – celeriter sex cohortis secunda uigilia iubet proficisci, pari equites numero. Quibus praefecit hominem eius prouinciae notum et non parum scientem, L. Vibiurn Paciaecum.

[3] Cum ad portam appropinquarent, signo dato ab oppidanis sunt recepti, et pedites dispositi partim ibi remanserunt, equites clamore facto eruptionem in aduersariorum castra fecerunt. Sic in illo facto, cum inscientibus accidisset, existimabant prope magna pars hominum qui in his castris fuissent se prope captos esse.

[4] Hoc misso ad Vliam praesidio Caesar, ut Pompeium ab ea oppugnatione duderet, ad Cordubam contendit, ex quo itinere loricatos uiros fortis cum equitatu ante praemisit. Qui simul in conspectum oppidi se dederunt, cum equis recipiuntur. Hoc a Cordubensibus nequaquam poterat animaduerti. Appropinquantibus ex oppido bene magna multitudo ad equitatum concidendum cum exissent, loricati, ut supra scripsimus, ex equis descenderunt et magnum proelium fecerunt, sic uti

commiserunt, superuenienteque equitatu Caesaris, qui latebat in insidiis, maxima multitudo erumpentium cessit, et capti sunt, ita quod pauci in urbem redierunt.
Qua ex re timore commotus Sextus Pompeius literas misit ad fratrem Gneum, ut celeriter sibi subsidio ueniret, ne prius Caesar Codubam caperet, quam ipse uenisset. Itaque Gneus Pompeius Hulla urbe capta litteris fratris excitatus cum popiis Cordubam uenit.

[14, fol. LXXIVv] Pugnatum est itaque pro his nunciatis ad murum acriter, donec turres ligneae Caesaris altera ui telorum corruit, altera uero igne incensa est. Sequenti uero die quaedam materfamilias de muro se deposit et transfugit ad Caesarem. Hoc praeterea tempore tabellae de muro sunt deiectae, in quibus inuentum est scriptum: Lucius Munatius Caesari. Si mihi uitam tribuis, quoniam a Gneo Pompeio sum desertus, qualem me illi praestiti, tali uirtute et constantia me tibi praestabo. Eodem tempore iidem legati ex urbe, qui ante exierant, Caesarem adierunt: si sibi uitam concederet, sese sequenti luce urbem esse daturos; quibus respondit, se Caesarem esse fidemque praestitum. Ita ante diem undecimam Calend. Martii Caesar urbem obtinuit et Imperator est salutatus.